II [*In.* 4,5-6]

Şi a venit Iisus în oraşul Samariei numit Sychar, lângă pămîntul pe care l-a dat Iacob fiului său Iosif¹¹. Samaria, după cum am mai spus, este imaginea mulţimilor de neamuri aflate sub legea naturală; oraşul Samariei numit Sychar <este imaginea> mulţimii de credincioşi din acele neamuri care primesc credinţa lui Christos. Într-adevăr, Sychar înseamnă „închidere” sau „ramură”¹². Mulţimea neamurilor fusese închisă: „Scriptura a închis totul sub păcat”. (*Gal.* 3,22) Ea este ramura de măslin sălbatic tăiată şi altoită pe măslinul cel bun ale cărui ramuri au fost rupte. (*Rom.* 11,17-24) Se cuvine notat că Sychar e folosit greşit, în loc de Sychem. Sychem înseamnă „numere”¹³: rămîne să se cerceteze cu privire la cei aleşi şi

Sychem interpretatur „numeri“: electos ex gentibus numeratos inuestigatio manet. Et quoniam ipsa naturalis ratio non aliunde surgit nisi a causa omnium bonorum, a deo uidelicet, pulchre dicitur *fons Iacob*, id est ratio, infinita patris altitudine procedens. Fons quoque Iacob hanc uniuersitatis infimam partem, hoc est, omnia uisibilia intra huius mundi sensibilis terminos coartata, non incongrue significat. Breuiter ergo colligendum: Fons Iacob aut sensibilis naturae aut intelligibilis rationis symbolum est.

[0332D] *Iesus ergo, fatigatus ex itinere, sedit sic super fontem.* Fatigatio Iesu incarnatio eius est. Nostram quippe naturam, merito originalis peccati laboribus huius mundi atque erumnis fatigatam, accepit. Iter eius descensus diuinitatis suae, ad suscipiendam nostrae naturae similitudinem. Absque labore creauit nos per diuinitatem, cum labore recreauit nos per [0333A] humanitatem. Aeternaliter in seipso et in patre suo manens et immutabiliter, mouit se ipsum ueluti quodam itinere temporalis dispensationis per carnem. *Sedit super fontem*: Sessio christi incommutabilis diuinitatis suae in nostra natura possessio. Nostra autem natura duplex est: constat quippe ex uisibili corpore et inuisibili anima. Quae duo duplex ipsius fontis interpretatio indicat. Praedictum namque est, et rationabilem animam et uisibilem creaturam fontem figurasse. Quoniam uero humanitas christi non solum omnem uisibilem, uerum etiam omnem intellectualem creaturam superat – homo enim dicitur et plus quam homo – apte super fontem sedit

numărați dintre neamuri. Și fiindcă însăși rațiunea naturală nu izvorește de altundeva decît din cauza tuturor lucrurilor bune, adică de la Dumnezeu, foarte potrivit se spune *fîntîna lui Iacob*, adică rațiunea¹⁴, care provine din înălțimea infinită a Tatălui¹⁵. Fîntîna lui Iacob semnifică, nu fără temei, și acea parte foarte de jos a universului, anume toate cele vizibile adunate între hotarele acestei lumi sensibile¹⁶. Așadar, trebuie concluzionat pe scurt: fîntîna lui Iacob simbolizează fie natura sensibilă, fie rațiunea inteligibilă.